
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2018 – Nº 1009 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 002/2018 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: MD CONNECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

ME 

OBJETO: Referente ao Contrato 002/2018, PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE CONECTIVIDADE À REDE MUNDIAL DE 

COMPUTADORES - INTERNET, conforme consta no Processo 

Administrativo/PROTOCOLO N° 004/2018. 

VALOR: Valor mensal de R$ 140,00 (Cento e Quarenta reais), 

totalizando R$ 1.680,00 (Mil seiscentos e oitenta reais). 

PRAZO: 03/01/2018 a 31/12/2018.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 

3.3.90.36.00.000 – Outros Serviços e Terceiro – Pessoa Física.  

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre o INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e MANOEL ANTÔNIO 

FREITAS.  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, representado 

pela Diretora Executiva, Sr.ª LORAINE FADIM JAVARIS, 

denominado CONTRATANTE e o Dr. MANOEL ANTÔNIO 

FREITAS, denominado CONTRATADO, qualificado no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 09/2017, assinado em 07 de junho 

de 2017, conforme abaixo:  

1 - Fica aditivado o Contrato Original, em sua Clausula quinta, 

referente ao prazo, que passa a vigorar pelo período corresponde a   

03 de janeiro de 2018 á 31 de dezembro de 2018. Tal aditivo se 

faz necessário, para atender a área de perícia médica, tendo como 

escopo atestar as condições de saúde dos servidores ativos e 

inativos segurados do IPREVA com finalidade de avaliar condições 

laborativas ou não, fundamento a retorna ao trabalho ou concluindo 

pela aposentadoria, auxiliando na instrução de processos de 

concessão e manutenção de benefícios previdenciários previstos 

em lei. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original, desde que não colidentes com as condições aqui 

estabelecidas.  

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(03) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo.  

Vargem Alta, 03 de janeiro de 2018. 

 

_____________________________ 

LORAINE FARDIM JAVARIS     

DIRETOR EXECUTIVO 

 

_____________________________ 

MANOEL ANTÔNIO FREITAS  

CONTRATADA   

 

______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 01/2018, de 23 de janeiro de 2018. 

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA PARA O EXERCICIO 

DE 2018. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto no art. 21, III, “e”, do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Vargem Alta; 

Considerando a possibilidade de contratação de serviços técnicos 

especializados, aquisição de materiais, bem como realização de 

obras; 

Considerando principalmente, a necessidade de atender o disposto 

na Lei Federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1009 Página 2 de 04 

alterações, que institui normas para licitações e contratos da 

Administração Pública; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, para o exercício de 

2011, passa a ser constituída dos seguintes membros: 

 VANESSA DE PAULA BARBOSA GIRELLI FERREIRA – 

Presidente;  

 GRAZIANA SALVADOR DE SOUZA – Membro; 

 RODRIGO ZANEZI – Membro.  

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2018.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

VICENTE ANDREÃO MARQUES 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 02/2018, de 23 de janeiro de 2018. 

DESIGNA PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO 

PARA AS LICITAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO, DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designada Pregoeira da Câmara Municipal de Vargem 

Alta a Srª GRAZIANA SALVADOR DE SOUZA, para atuar na 

modalidade de licitação denominada “Pregão”. 

Art. 2º - A equipe de apoio do Pregão será constituída pelos demais 

membros da Equipe de Licitação da Câmara Municipal, nomeados 

através do Ato nº 01/2018, de 23 de janeiro de 2018, sendo 

VANESSA DE PAULA BARBOSA GIRELLI FERREIRA e 

RODRIGO ZANEZI. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 

retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2018.  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

    

 

VICENTE ANDREÃO MARQUES 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 03/2018, de 23 de janeiro de 2018. 

NOMEIA A COMISSÂO PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO 

DOS BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA PARA O EXERCICIO DE 2018. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto no art. 21, III, “e”, do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Vargem Alta; 

Considerando a necessidade de realizar movimentação das contas 

de almoxarifado e Patrimônio da Câmara Municipal de Vargem Alta; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DOS 

BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, para o exercício de 2011, passa a 

ser constituída dos seguintes membros: 

 JOSÉ AMÉRICO SALVADOR – Presidente; 

 VALMIR EULÁLIO DO NASCIMENTO – Membro; 

 GRACIÉLIO GERALDO FRANÇA – Membro.   

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2018.  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

VICENTE ANDREÃO MARQUES 

Presidente 

______________________________________________________ 

 
 



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1009 Página 3 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1009 Página 4 de 04 

 JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


